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Answ187789
Book Folder
Автор: Посетитель - 398076 (Посетитель) Отправлена: 18.03.2014, 05:02. Срок закрытия: 26.03.2014, 05:02.
Выбрать типоразмер и число секций секционного водоводяного подогревателя по ОСТ 34-588-68 для горячего водоснабжения. На вводе применена параллельная схема горячего водоснабжения. Максимальная нагрузка горячего водоснабжения:

 Qмгв = 0.582 МВт = 582 кВт = 0.5 Гкал/ч. Сетевая вода (между трубками) охлаждается от τ1 = 70 °C до τ2 = 30 °C, а местная (в трубках) нагревается от tх = 5 °С до tг = 60 °С.
При расчете скорость местной воды (в трубках) принять wтр = 0.8 м/с, длина трубок секции 4 м и β = 0.75
Ответ подогреватель по ОСТ 34-588-68 с диаметром корпуса Dп = 114 мм, число секций z = 6 шт

Решение.

1.1. Максимальный расход местной воды:
Wмм = Qмгв/(Cв*(tг - tх)) (1), где Cв = 4.19 кДж/(кг*К) - теплоемкость воды. В числах: Wмм = 582/(4.19*(60 - 5)) = 2.53 кг/с.  
1.2.1. Расчётная площадь сечения трубок: f тр = Wмм/(ρ*wтр) (2), где ρ = 1000 кг/м³ - плотность воды. В числах:

f тр = 2.53/(1000*0.8) = 0.00316 м².
1.2.2. По таблице 1.2.2. (см. тут ) выбираем подогреватель по ГОСТ 27590 (взамен ОСТ 34-588-68) с наружным диаметром корпуса секции Dн = 114 мм, исполнение 2 (профилированные трубы); площадь сечения трубок fтр = 0.00293 м², тепловая производительность секции длиной 4 м Qspсек = 110 кВт.   
Приложение 1. Технические характеристики кожухотрубных скоростных водоподогревателей

Таблица 1.2.2               .
Технические характеристики водоподогревателей по ГОСТ 27590
	Наружный

диаметр

корпуса

секции

Dн, мм
	Число

трубок

в

секции

n, шт
	Площадь

сечения

м/труб-го

прост-ва

fмтр, м²
	Площадь

сечения

трубок

fтр, м²
	Эквив-й

диаметр

м/труб-го

прост-ва,

𝑑экв, м
	𝑑0.2экв
	Коэффи-

циент

В
	Пов-сть

нагрева

одной

секции

fсек, м²,

при длине 4 м
	Тепловая производительность

Qspсек, кВт, секции длиной 4 м

	
	
	
	
	
	
	
	
	система из труб

	
	
	
	
	
	
	
	
	гладких
(исполнение 1)
	профилирован-

ных

(исполнение 2)

	57
	4
	0.00116
	0.00062
	0.0129
	0.419
	30
	0.75
	18
	23

	76
	7
	0.00233
	0.00108
	0.0164
	0.440
	30
	1.32
	25
	35

	89
	10
	0.00327
	0.00154
	0.0172
	0.444
	30
	1.88
	40
	50

	114
	19
	0.005
	0.00293
	0.0155
	0.435
	25
	3.58
	85
	110

	168
	37
	0.0122
	0.00570
	0.019
	0.453
	25
	6.98
	145
	195

	219
	61
	0.02139
	0.00939
	0.0224
	0.468
	20
	11.51
	235
	315

	273
	109
	0.03077
	0.01679
	0.0191
	0.453
	20
	20.56
	475
	635

	325
	151
	0.04464
	0.02325
	0.0208
	0.461
	20
	28.49
	630
	840


1.2.3. Фактическая максимальная скорость местной воды в трубках: wтр = Wмм/(ρ*fтр) = 2.53/(1000*0.00293) = 0.863 м/с.
1.2.4. Число секций: z = Qмгв/Qspсек = 582/110 = 5.3; округляем до ближайшего бОльшего z = 6.                
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